
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 151 del 26.06.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 151  del 26.06.2017  

 

 

OGGETTO 

 

SPOSTAMENTO TUBAZIONE ACQUE METEORICHE PROVENIENTI DALLA LOTTIZZAZIONE GENTILINO – 

ACCOGLIMENTO ISTANZA CATENI/SOCIETA' AGRICOLA DELL'UGO 

 

L'anno 2017 addì  26 (ventisei) del mese di giugno  alle ore 17,45 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, dr.Leonardo Baldini. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella  X 

 MASTI Elisabetta  X  

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso: 

- che in data 5 maggio 2017 tra il Comune di San Casciano, il “Supercondominio Gestione depuratore 

Gentilino – San Casciano”, la signora Alessandra Cateni e Publiacqua spa è stato firmato l’accordo 

transattivo finalizzato fra l’altro, e per quanto qui interessa, a consentire agli abitanti del 

Supercondominio di fruire di un impianto di fognatura idoneo allo scopo;  

 

- che detto accordo prevede lo smantellamento del depuratore realizzato su proprietà Cateni 

particella 25 foglio di mappa 33, nonché le necessarie modifiche alle tubazioni fognarie esistenti per lo 

smaltimento delle acque meteoriche provenienti dalla lottizzazione verso il Borro della Suganella; 

 

- che detto accordo prevede altresì l’impegno della signora Cateni a rilasciare e/o far rilasciare al 

Comune l’assenso alla costituzione del diritto di servitù per il mantenimento delle due  tubazioni già 

insistenti sul terreno di sua proprietà dal limite della lottizzazione sino al Borro della Suganella, 

necessarie per il corretto smaltimento delle acque meteoriche; 

 

- che la signora Cateni ha promesso in vendita alla società Agricola dell’Ugo Soc. Semplice in persona 

dell’amministratore Paolo Conticelli e dei soci con poteri di firma Piero Conticelli, Stefano Conticelli e 

Gianni Conticelli terreni di sua proprietà tra cui quelli sui quali insistono l’impianto di depurazione e le 

tubazioni sopra dette; 

 

Vista l’allegata richiesta congiunta (All. A) del promittente acquirente -società Agricola dell’Ugo Soc. 

Semplice in persona del signor Paolo Conticelli- e della promittente venditrice –Sig.ra Alessandra 

Cateni- finalizzata allo spostamento della tubazione per lo scarico delle acque meteoriche della 

lottizzazione nel Borro della Suganella in diversa ubicazione e precisamente lungo la strada poderale 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 151 del 26.06.2017 

2

che attraversa le particelle  1325, 1674, 23, 24 del Foglio di Mappa n. 33, attualmente di proprietà 

Cateni e oggetto di promessa di vendita in favore della società Agricola dell’Ugo s.s., come indcato 

nell’allegata rappresentazione grafica dei luoghi (All. B) dagli stessi prodotta al fine, da un lato, di non 

pregiudicare la coltivazione dei terreni e, dall’altro, di rendere più agevoli futuri interventi di 

manutenzione da parte del Comune;  

 

Vista la disponibilità dei richiedenti: 

1) a costituire servitù - in forza della nuova localizzazione - per il mantenimento della tubazione 

per lo scarico (Borro della Suganella) delle acque meteoriche provenienti dalla lottizzazione Gentilino; 

2) ad accollarsi ogni spesa ed onere per lo spostamento della condotta delle acque meteoriche e 

lo smaltimento di quelle esistenti, che potrà eseguirsi una volta realizzato da Publiacqua l’impianto di 

sollevamento delle acque nere con il relativo recapito alla fognatura comunale pubblica; 

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 D.lgs. n. 267/2000: 

-dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici  in ordine alla regolarità tecnica; 

-dal responsabile Ufficio Ragioneria e contabilità in ordine alla rilevanza economica; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

1. La premessa, che qui si intende integralmente richiamata ed approvata, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. di accogliere l’istanza di cui in premessa con le seguenti precisazioni: 

 

- lo spostamento della condotta delle acque meteoriche e lo smaltimento  delle tubazioni 

esistenti potrà eseguirsi soltanto una volta realizzato da Publiacqua l’impianto di 

sollevamento delle acque nere con il relativo recapito alla fognatura comunale pubblica; 

 

- nessun onere - tanto per lo smaltimento degli impianti esistenti che per la realizzazione di 

quelli futuri a seguito di nuova collocazione - potrà far carico al Comune; 

 

- La realizzazione del nuovo impianto di scarico delle acque meteoriche dovrà avvenire nel 

rispetto delle norme previste per la realizzazione di opere pubbliche a cura di privati, 

previo ottenimento di apposito titolo autorizzativo da parte del Comune, nonché 

dell'acquisizione di tutti i pareri, nulla osta e autorizzazioni che si renderanno necessari 

all'intervento; 

 

3. di subordinare lo spostamento della collocazione dell’impianto di smaltimento delle acque 

meteoriche alla costituzione di servitù senza oneri in favore del Comune, funzionale al recapito 

delle acque meteoriche provenienti dalla lottizzazione del Gentilino nel Borro della Suganella, 

oltre che funzionali all’esecuzione delle opere di manutenzione e degli interventi di ispezione 

che, nel tempo, si dovessero rendere necessari sul nuovo impianto; 

 

4. di incaricare l’ufficio Lavori Pubblici di questo Ente di effettuare tutte le verifiche tecniche 

prodromiche alla realizzazione dell’intervento nei termini sopra precisati, curando di dare 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 151 del 26.06.2017 

3

attuazione alla presente deliberazione; 

 

DELIBERA altresì 

 

con voti unanimi separatamente resi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, di dichiarare 

immediatamente eseguibile il presente atto, stante l’urgenza di coordinare la previsione di differente 

collocazione dell’impianto di smaltimento delle acque meteoriche con la progettazione in atto 

dell’impianto di sollevamento a cura di Publiacqua. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



All. a) delib. G.C. N. 151 del 15.12.2017



All. a) delib. G.C. N. 151 del 15.12.2017



All. a) delib. G.C. N. 151 del 15.12.2017



All. a) delib. G.C. N. 151 del 15.12.2017



All. a) delib. G.C. N. 151 del 15.12.2017









 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  151  del  26.06.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 27.06.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 27.06.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 27.06.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 26.06.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 27.06.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


